TERTIUS DIES  
TERTIA COLLOQUII PARS, IN QUA AGIT  
DE BEATA VITA,  
QUALIS SIT ET QUALITER SEQUENDA

*Blesilla.*

¶ Vides mea Flaminia ut ridet hoc pratum? ¶ Vi-des quam multi coloribus variisque floribus se no-bis præbet amoenius multo quam cæteris diebus? ¶ Vides præterea quam leni aura Favonius adhuc solito dulcius summurmurat et fontes efflidunt suaviori sussurro? Cur obsecro, nisi quia hodie de beata vita sumus acturæ, quæ semper floret et vernal quæque æstatem aut intemperiem nescit. Agamus igitur de illa nunc majore desiderio ac ferventiore animo. Si tam res ipsa quam locus nos ultro invitant. Primum igitur quæ sit vita beata disseramus; postea dicemus utrum sit hæc optanda, an non. Igitur Cicero qua in vita est aliquid mali, eam sentit beatam esse non posse; velut ne seges quidem spicis uberibus et crebris, si avenam uspiam habuerint. Nec mercatura quæstosa si in maximis lucris parum aliquid dam-ni contraxerit. Idem quoque autor est vitam cui desit virtus, haudquaquam esse beatam. Quasi dicat hoc solum bonum in vita esse, et e contra-rio, vitium dici posse malum, ac infelicien illam vitam in qua insunt vitia; unde Socrates in Gor-gia, cum esset ex eo quæsitus Archelaum Perdi-

cæ filium (qui tum fortunatissimis haberetur) nonne beate vivere putaret, haud scio, inquit, nunquam enim cum eo sum locutus, nec possum hoc judicare, cum ignorem quam sit doctus, quam-quam vir bonus, in quibus sita est vita beata; et miser Archelaus habeatur certe, si injustus. Xeno-crates autem ille gravissimus philosophus exagerat tantopere virtutem et extenuat cætera omnia et abjicit, ut in virtute non beatam modo vi-tam, sed etiam beatissimam ponat. Dionysius vero tyrannus, cum quidam ex assentatoribus ejus Damocles nomine commemoraret ejus copias et majestatem, negaretque unquam beatorem quem-quam fuisse, collocari jussit hominem in aureo lecto et strato pulcherrimo ac textili stragulo magnifice picto, tum ad mensam eximia forma pueros dilectos jussit consistere eosque nutu illius intuentes diligenter ministrare, atque unguenta, coronas, odores et mensas conquisitissimis epulis coram illo extrui, ut beatus esse crederet; deinde in hoc medio apparatu fulgentem gladium e la-cunari seta equina aptum demitti ut impenderet illius beati cervicibus; quo viso exoravit ille ty-rannum ut abire liceret quod jam beatus nolle esse. Ubi videtur satis declarasse Dionysium nihil esse ei beatum cui semper aliquis terror impendeat mali, tamquam his qui divitiarum ac cupiditatum cœno obvolvuntur. Quam ob causam ve-teres illi philosophi in beatorum insulis fingebant cuius naturæ esset vita sapientum. Quos cura li-beratos nullum necessarium vitæ cultum aut ap-paratum requirentes nihil aliud esse acturos puta-bant nisi ut omne tempus insumerent in quæren-da ac discenda naturæ cognitione. Perspicuum autem est hominem animo corporeque constare, et cum primæ sint animi partes, secundæ corpo-ris, animumque ita constitutum esse ut et sensi-bus instructus sit et habeat præstantiam mentis, cui tota hominis natura pareat, in qua sit mirabi-lis quædam vis rationis et cognitionis; si igitur huic parere tota hominis natura debet, is beate vivet solus qui sic vivit ut potius corpus pareat animo, quam animus corpori, ut sunt autores hi philosophi quos citavimus. Idque merito, cum teste Cicerone animorum nulla in terris origo in-veniri possit; nihil enim est in animo mixtum atque concretum aut quod ex terra natum atque fictum esse videatur, nihilque aut humidum aut flabile aut igneum; ex eo enim cogitatio atque in-tellectus emanant quæ divina sunt, nec invenie-tur unquam unde ad hominen venire possent, nisi a Deo; unde liquet singularem esse quamdam naturam atque vim animi sejunctam ab his usita-

tis naturis, atque illud omne quidquid sentit<sup>\*</sup> animus, et quidquid sapit, vult ac viget cœlesti et divinum esse. Atque hac causa, æternus ut ille sit, necesse est et differens a natura humanarum rerum. Beata autem vita æterna est et differens quoque, ac ideo illum solum beate vivere credendum est qui animi robore ac magnitudine et rerum humanarum despectu, vivet sola virtute contentus. Hoc enim modo cum Socrate illo securus et impavidus dicet: *Optimo cuique non mali quidquam evenire potest, nec vivo nec mortuo.*

Dicetque cum Theodoro philosopho non ignobili, illud quod ipse Regi Lysimacho minitanti sibi crucem: *Istis quæso ista horribilia minitare purpuratis tuis, Theodori quidem nihil interest humi ne an sublime putrescat, cum animus incorruptus et sempiternus nunquam intereat, nec finem habeat ille, nec vita beata quam possident qui animo tantum vivunt.* Cui sententia consonat illud Augustini: *Qui non eget animo in quo posita est vita beata, nihil eget, quia ipse perfectus sit; nullus autem perfectus aliquo egeat.* Quod enim videbitur necessarium, sumet, si affuerit; si non affuerit, non eum istarum rerum franget inopia; omnis namque sapiens fortis est; nullus autem fortis aliquid metuit, nec aliquo indiget, nam sapientia nihil est aliud quam modus animi, hoc est quo sese animus librat ut nec excurrat in nimium, nec infra quam plenum est coarctetur; excurrit autem in cupiditates ac dominationes ac superbias, cæteraque id genus, quibus immoderatorum animi sibi lætitias atque potentias comparari putant; coarctatur autem sordibus et timoribus, ac mærore et cupiditatibus, atque aliis quibus homines miseros esse etiam miseri confitentur, cum vero sapientiam contemplantur, cumque ad ipsam aspirat, nec se ad aliarum rerum fallaciam inclinat, quarum pondere a Deo suo cadere solet, tunc nihil immoderationis timet, et ideo nihil egestatis nihilque miseriae. Unde beatus efficitur animus, et beate vivit ille solus qui talem possidet animum. Præterea teste eodem Augustino, si bona quis velit et habeat, beatus est. Si autem mala velit, quamvis habeat, miser est; velle enim quod non deceat, idem ipsum miserum est, nec tam miserum est non adipisci quod velit quisque quam adipisci velle quod non oporteat, eo quod plus mali pravitas voluntatis afferat, quam fortuna cuique boni. Hanc enim si quis habet bonam, id certe habet quod terrenis omnibus regnis, voluptatibusque omnibus anteponendum est. Quisquis autem eam non habet, caret profecto illa re quam præstantiorem omnibus bonis in protestate nostra non constitutis sola illi voluntas per-

se ipsam daret. Voluntas autem non est nisi in animo. Qui ergo animum æquum habet, is solus beate vivit quando voluntatem bonam habet. Aliud est enim vivere, aliud se scire vivere, id est beate. Et melior multo est vitæ scientia, quam ipsa vita; superior namque vita et sincerior est scientia, quam scire nemo potest nisi qui intelligit; intelligere autem est luce mentis illustrius perfectius quam vivere.

Nam genus aliarum rerum est nobis communne cum belluis, et actio ferinæ vitæ est appetere voluptates corporis et vitare molestias. Alia vero quædam quæ jam cadere in feras non videntur (nec tamen in homine ipso summa sunt) ut jocari et ridere, humana quidem esse, sed infima hominis judicat quisquis de natura humana recte judicat; deinde amor laudis et gloriae et affectatio dominandi quæ tamen si bestiarum non sunt, non tamen earum rerum libidine bestiis nos meliores esse arbitrandum est. Cum vero rationi appetitus subditus est, tunc beate vivere, et vivere scire dicendum est, juxta Augustinum ac juxta Crysostomum, ubi præcipuam vitæ beatæ partem esse honorem asserit; honorem autem verum in animi virtute ac scientia consistere, eo quod talis honor nec a Cæsaribus præstetur, nec adulatione conquiratur, nec pecunia præparetur; quique nil fucati in se habeat, nilque simulati aut occulti, illiusque successor nullus sit et accusator nullus, nullusque ingratus, et nec temporibus mutetur, nec tyrannos patiatur, nec picturam tabulae metuat aliquando delendam, utpote qui prorsus absit a divitiarum ambitione, quæ non solum nihil virtutis animo confert, sed etsi paratum aliquid et reconditum invenerit, subruit, et e contrario vitia pro virtutibus inserit, quod ipsius pedissequæ sint libido, ira ac intemperantia, furor atque injustitia nec non et arrrogantia ac superbia omnesque irrationabiles motus. Quibus si qui subjacent, miserrimi omnium sunt; qui vero non, fœlicissimi. Consistere autem beatam vitam seu fœlicitatem in illis quæ superius diximus, non in aliis, non solum catholicorum sententia est, sed etiam ethnikorum, inter quos Plinius late admodum agit de beatitudine ac fœlicitate, citans omnes fœlices vulgi opinione, cuius verba sunt hæc: *Fœlicitas cui præcipua fuerit hominum non est humani judicii, cum prosperitatem ipsam alias alio modo et suopte ingenio quisquam terminet; si autem verum facere judicium volumus, ac repudiata oīnni fortunæ ambitione, discernere mortalium nemo est fœlix; id quod verum plane esse videmus Quinti Metelli exemplo. Qui in ea oratione quam habuit de su-*

premis patris sui laudibus L. Metelli, scriptum reliquit decem maximas res et optimas se consummasse in quibus quærendis sapientes ætatem exigent. Videlicet voluisse primarium bellatorem esse et optimum oratorem, ac fortissimum imperatorem, et auspicio suo maximas res geri, maximoque honore uti, et summa sapientia esse, sumumque senatorem haberi, atque pecuniam magnam bono modo invenire, et multos liberos relinquere clarissimumque in civitate esse. Quæ omnia etiam si illi contigerunt, nec ulli alii post Romanam conditam, abunde tamen unus casus refutavit fœlicitatem illius. Siquidem is Metellus orbam luminibus exegit senectutem, amissis incendio cum Palladium raperet, ex æde Vestæ memorabili causa, sed eventu misero. Quo fit ut intœlix quidem dici non debeat, fœlix tamen non possit, et fit quoque ut quando is tœlix non dici potest nullum alium tœlicem vocemus nisi qui animo tranquillo vivit, ut superius monstravimus. Quibus consonat ejusdem Plinii Historia de Delphicis oraculis, velut ad castigandam hominum vanitatem a Deo missis, Phœdium scilicet oraculo appellatum esse fœlicissimum qui pro patria proxime occubuisset, et iterum Aglaum Psophidium tœliocrem Gige, Regem tunc amplissimo; qui Aglaus senex in angustissimo Arcadiæ angulo parvum sed annis victibus large sufficiens, prædium colebat, nunquam ex eo egressus. Consonat etiam illud aliud quod injungit, hoc est, incertum ac fragilem nimirum esse hoc munus naturæ, quidquid datur nobis malignum vero et breve etiam in iis quibus largissime contingit, quia universum ævi tempus intuentibus dimidio quisquam spatio vitæ suæ vivit, æstimatione nocturnæ quietis; pars autem æqua morti similis exigitur aut poenæ, nisi contingit quies. Nec reputantur infantiae anni, qui sensu carent, nec senectæ, in poena vivacis, nec tot periculorum genera, seu tot morbi, totque metus et tot curæ ac toties invocata mors. Natura itaque nihil hominibus brevitatem vitæ præstitit melius. Quæ sententia nostras prorsus corroborat, ac luce clarius ostendit solam illam beatam vitam esse quæ nullis vitæ ludibriis obnoxia sit. Solum quoque illum esse beatum qui sic vivit ut de brevitatem vitæ nullam prorsus gerat curam quando vita mortal is usque adeo breviuscula ac momentanea sit ut sic de illa conqueratur idem (1) Plinius atque reliqui omnes qui sapiunt; inter quos primus Chrysostomus, quem citabimus, quod verius multo ac sanctius vitam depingere ac vilipendere norit quam cæteris, simul ac nobis ostendere quantum cæcutiamus

dum illam amamus et ad beatam sectandam sumus adeo tardi. Is igitur (1) per varietates et infirmitates quas non solum in nostris corporibus conspicamur cotidie, nos confutat, atque ut etiam in omni ætate contemplemur interitum in cunctisque ex rerum eventu instabilitatem quamdam. Quia hiems et aestas, ver et autumnus non perpetuo maneant, sed decurrant omnia et dillabuntur. Quid dicam de floribus? Quid de Regibus et Principibus ipsis? Quorum vel præsens in crastinum nulla est vita. Quid porro de opulentis? de quibus dicitur: *Somnium suum dormierunt viri divitiarum, et nihil invenerunt.* Quid vero de insignibus et claris edificiis? quid de nocte? quid de die? quid de sole ac luna? Quæ minuitur et celatur. Nisi quod non secus se habet hæc vita quam somnium aliquod ac scæna, qua sublata, rerum omnium illæ varietates dissolvuntur et evanescunt. Unde Job:

הלא-צְבָא לְאַנְשׁוֹ עַל-אָרֶץ וּכְיוֹ שָׂכָר יְמִין

Id est: *Militiam esse vitam hominis super terram* affirmat, et *sicut mercenarii dies ejus.* Nec silebimus Ambrosii verba hoc ipsum sonantia; quod nihil aliud hæc vita sit, nisi plena laqueorum, et in labore ambulemus et miseria leviores fabulis, et fluitantes ac nutantes verbis quorum habitationes in luteis domibus, et ipsa vita in luto sit; ubi nulla firmitudo sententiæ, nullaque sit constantia, quia in die nox desideretur, in nocte vero dies queratur; ante escam gemitus, inter cibos fletus, dolores atque timores et sollicitudines sint, nulla vero requies a perturbationibus, nec ulla a laboribus reclinatio, iræ et indignationis-motus horridior. In qua plerique cupiant mortem et non impetrant, si autem impetraverint, gratulentur, quia sola sit mors requies viro. Quibus colligit nullo modo tranquillam hoc est beatam vitam hanc nuncupari posse quæ miseriis tantis sit obnoxia, nec beatum illum esse qui carnalibus affectionibus delectatur dum necessitudines suas aut bonas amat cum amittendi metu, aut malas odit cum amittendi voto, in utroque miseriis sustinendis semper obnoxius. Quasi dicat solum beatum esse illum qui tranquillo fruitur animo, ut nos colloquii hujus discursu probare molimur istorum omnium verbis (ut vides Flaminia). Nec credas latuisse hanc animi tranquillitatem Plutarchum illum philosophum, quando ipse ait: Εὐγένεια καλὸν μῆν, ἀλλὰ προτόνων ἀλεθὸν πλοῦτος δὲ τίμιον μῆν ἀλλὰ τύχης κτήμα δόξατε μῆν. Σεμένῳ ἀλλὰ βέσαινον καλλος δὲ περιμάτητον μῆν αλλ'

(1) Tachado: iste.

(1) Tachado: nos.

οὐλιγο χρόνιον. Ήγεια δὲ τίμων μὴν ἀλλ' εὐπετάστατον. Ιησὺς δὲ ζηλωτὸν μὴν ἀλλὰ νόσῳ, ἐνδήλωτον καὶ γῆρα παιδεῖα δὲ τοῦ ἐν ηρτῃ, μόνον ἔστιν ἀλλάτων καὶ θεον καὶ νοῦς ὁ μὴν τύχη ἔστι ἀναλαυτος συκινητια δὲ ἀνα φύσιτος νοῶν δὲ αἰδινοῦρος γῆρας δαλύμαντος μηνος γαρ ονοῦς παλαιόμενος ἀνηρθα καὶ ὁ χρόνος τ' ἀλλὰ πόντα φαιρῶν τῷ γῆρᾳ προστίθησι τὴν επιστήμεν. Quod pulchra quidem nobilitas sit, sed majorum illud nos-trorum bonum et præciosæ quidem divitiae, verum ea sit fortunæ possesio. Gloria autem venusta quidem res sit, sed inconstans minimeque stabilis. Forma quoque præcipuum bonum, et pro qua vendicanda magnopere decertetur, at caduca par-voque durans tempore. Sanitas etiam pretiosa quidem, verum mutationi obnoxia. Vires præterea concupitæ tamen sint et in partem beatitudinis col-locaṇdæ, sed facile aut ægritudine aut senectute contabescant; sola tamen et immortalis in rebus nostris sit divina eruditio atque intellectus, quod hunc nullus fortunæ tollat incursus, nullaque calumnia distrahat, nec ægritudo corrumpat, aut se-nectus ullis affligat nocumentis; quippe qui vetus-tate confectus, repubescit, et cum reliqua omnia tempore diminuantur, hic senectute augescat. In-nuens quod qui intellectu (hoc est animo) vixerit, is solus beate vivat, quando prædicta omnia quæ sint et qualia intelligat, sicut et Plato ille divinus qui vitam illam solam appellat quam regat animus semotus prorsus a corpore, hoc modo: «Ἔως ἂν Ζωμεν ὄντως ὅντις ἔοικεν ἐγγυτάτῳ εσόμεθα τοῦ ἐιδέναι εὖν ὅτι μαλιστα μηδὲν ὄμιλομεν τῷ σώματι μεδὲ κοινων-μεν, δὲ τι μὴ πασα ἀνάγκη μηδ' ἀναπικτλώμεθα τῆς τούτου φύσεως ἀλλὰ καθαρέωμεν απ' ἀντοῦ ἑώς ἂν δὲ θεὸς ἀντὸς ἀπολύσῃ ἡμάς καὶ ὄντω μὲν καθαροὶ ἀπαλλαττόμενοι τῆς τοῦ σώματος ἀρρωστήν ὃς το ἐκος μετὰ τοιούτων τ' εσόμεθα καὶ γνωσθεθα δι ἡμῶν ὄντων πᾶν το ἐιλικρινὲς τοῦτο δὲ ἐστιν ἴσως τ' αἰηθὲς μὴ καθαροὶ γαρ καθο-ροῦ ἐφραπτεσθαι μὴ ὡς θύμιτον ή (1). «Cum vivimus ita, ut videtur, proxime ad scientiam accedimus si quam minimum cum corpore commercium habuerimus, neque quicquam cum illo communi-caverimus nisi quantum summa cogat necessi-tas, neque hujus natura replebimur, sed ab ejus cogitatione cavebimus quoad Deus ipse nos solvat, atque ita puris et a corporis insania liberatis ani-mis, ut consentaneum est, cognoscamus per nos sincerum quod libet, id est forsitan ipsum verum. Nam impuro quidem, purum attingere nefas est.»

Quæ verba sequuntur et hæc alia ejusdem Pla-tonis in nostram sententiam, videlicet, quod qui

(1) Este texto es del *Phedon*, y como los demás griegos se halla copiado nada correctamente en el ms. que publi-camos.

invenerit multas in vita iniquitates ex ipso somno tanquam pueri frequenter excitus, extimescit et pessime ipse vivit; qui autem nullius injuriæ sibi conscious est, huic jocunda spes semper adest optima senectutis nutrix, quemadmodum Pindar-us scite cecinit. Quicumque juste sancteque vi-tam degerit, dulcius eum spes comitatur, cor nu-triens, senectutemque fovens, quæ maxime ho-minum volubilem gubernat animum. Nec non et hæc cum de summo bono agit in *Philebo* suo. Philebus quidem sentit animantibus omnibus bo-num esse lætitiam, voluptatem, delectationem, cæteraque hujus generis omnia; nostra autem aduersus illam disceptatio est ut non ista quidem sint ipsum bonum, imo sapere ac intelligere et meminisse; atque hisce cognata opinio recta veri ac rationis discursus in his quæ meliora et potio-ra sint quam voluptas. Idemque concludit sic: Αρετὴ μόνα μὴν ἀρό τις ἔοικεν ὄντα τὰ τις ἄντιν καὶ καλλος καὶ εὐεξία φυγής. κακία δὲ νόσος τὲ καὶ ἀσχος καὶ ασθένεια. (1)

*Virtus sola sanitas quædam est, et pulchritudo et robustus animi vigor; pravitas e contra, mor-bus, turpitudo et imbecillitas.* Hoc est: virtus quæ eadem est ac animi vigor; vigor autem animi, qui idem est ac virtus, beatam vitam facit, unde liquet quod ut beate vivatur, virtute tantum vivendum est; et ideo pro hac sola oppetendum, ut censebat ille Socrates, cum ajebat: *Si appareat nos iniqua aggredi, ne excogitandum quidem id est, sed man-suete subire decet et mortem et quodvis alium sup-plicium priusquam quidquam agamus inique aut contra virtutem;* quasi dicat veille se potius ad mortem duci inique, cum haberet amicos qui eum a carcere eripere et possent et vellet, quam inique quidquam facere, id est subdole pecunia corrum-pendo eos qui e vinculis illum abducent; tam fidus erat virtutis sequax, tanquam illam solam sat esse ad beatitudinem noverat. Id quod nihil secus monstrat hac sua concione ad accusatores: *tantum tamen vos precor, o viri, ut meos quoque filios cum adoleverint, si videantur vobis alterius cujusquam rei majorem quam virtutis curam habe-re, paenit similiter afficiatis, atque si videri velint se alicujus esse pretii, cum nullius sint. Quod si hæc feceritis, justa a vobis passus fuero ego et filii.* Quibus verbis ignoscit accusatoribus suis injustam ipsius mortem dummodo filios puniant si non virtutem sequantur aut superbiam vana de se concepta opinione. Quod non immerito adjun-

(1) Este pasaje no se halla en el *Philebo*, sino al fin del libro IV de la *República*.

git; cum prorsus virtuti sit inimica omnis vana de nobis præsumptio, nec possit quisquam ad virtutem anhelare philantia obcœcatus quin ad illam sequendam, hoc est ad beatæ vivendum (ut jam diximus) oporteat ut unusquisque exuat omnem falsam de se ipso conceptam pretii opinionem, juxta illud Fabii: *Hæc est celebranda virtus, hæc est animi suspicienda claritas, inter simultates scilicet meminisse hominis.* Cum enim prudenterissimus quisque se hominem esse, id est vermem et pulverem consideraverit, statim ad primam illam ac præcipuam sui partem, hoc est animum ascendere innitetur, qua in arce positus turpitudem ac squalorem corporis fugiet, et bonus fiet voluntate ac re. Natura namque nos ad mentem optimam genuit adeoque volentibus meliora discere prompta est ut vere intuenti mirum sit illud magis malos esse tam multos. Nam ut aqua piscibus et ut sicca terrenis convenient, et volucribus circumfusus spiritus, ita certe facilius esse oportebat secundum naturam, id est bene et beate vivere, quam contra eam. Cum hoc solum sit vivere, et hanc ob causam dicat comicus: *ut bene vivitur, diu vivitur; at nos stulti haud scimus si quod cipienter dari petimus nobis, in rem sit* (1). Nam certa amittimus dum incerta petimus, atque hoc evenit in labore, ut mors obrepat interim. Illeque solus beatissimus sit et securus sui possessor, qui crastinum sine sollicitudine expectat, et dicat cotidie: *Vixi quasi quotidie ad lucrum surgat; non autem semper incipit vivere, quod est stultitia,* ut inquit Seneca, et foeda hominum levitas, quotidie scilicet nova vitæ fundamenta ponere et novas spes etiam in exitu inchoare, cum veri boni aviditas sola tuta sit quæ ex bona conscientia subit et ex honestis consiliis rectisque actionibus atque ex contemptu fortitorum, et ex placido vitæ et continuo tenore unam præmentis viam. Cæteri vero quibus mutabilitas vitæ ac cupiditas placet, more eorum qui fluminibus innatant, non eant, sed ferantur; ex quibus alios levior unda detineat, ac mollius vehat, alios vero vehementio rapiat, et alios proximæ ripæ cursu languescente deponat; alios autem torrens impetus dejiciat in mare. Unde constituendum est nobis quid sit optimum et in eo perseverandum. Quod autem est melius reliquis omnibus rebus, jam satis probavimus, Flaminia, videlicet beatam vitam vivere, et qualis sit vita beata; id est, libera ab omnibus mundi cupiditatibus. Probavimus quoque quibus ad

illam pervenire quis possit. Puta virtute, hoc est bono animo, puro atque sublimi, et omnia quæ vulgus magnificat despiciente, ac interim respiacente quid sit homo in quo habitet, quia mortalis sit et terra ac in terram iturus; et quod illi omnes qui ante se similibus splendoribus fulsere, nullibi sint; tam illi quos ambiebant civium potentatus ac insuperabilis dignitas imperatoria, quam qui conventus disponebant et festa ac equorum splendididi in vectores erant, atque exercituum duces, ac Satrapæ tyrannici. Quin omnes isti nunc sint pulvis et cinis, omnesque favillæ et in paucis versibus sit eorum vitæ memoria, ut ait satyricus: *Cinis et Manes et fabula fies.* Nunc vero superest ut iterum ad fontem revertamur ex quo emanavit colloquii nostri rivulus. Utrum vita solitaria, hoc est privata, sic facilior ac tutior via ad beatam vitam an publica seu aulica. Superest, inquam, ut finem hujus viæ discutiamus quis sit, deinde qualiter ad istum finem pervenire possimus. Itaque finis Deus est, ad quem qui pergunt beatæ vivunt; vivere enim nil aliud est quam iter facere. Deus vero est cuius regnum totus mundus, et cui serviant omnia, cuius legebibus rotantur poli, cursusque suos sydera peragunt; et sol exercet diem, ac luna temperat noctem, omnisque mundus per dies vicissitudine lucis et noctis, per menses vero incrementis decrementisque lunaribus, per annos autem veris, æstatis, autumni et hyemis successionibus, atque per lustra perfectione cursus solaris; magnam rerum constantiam temporum ordinibus replicationibus que custodit, a quo bonis præmia, et malis poenæ distributa sunt fixis per omnia necessitatibus, et a quo everti, cadere est, et in quem converti, resurgere, et in illo manere, consistere. Deus a quo exire, et mori est; in quem redire, reviviscere; in quo habitare, vivere est, ut ait Augustinus. Quem nemo amittit nisi deceptus, ac nemo quærerit nisi admonitus, nemo invenit nisi purgatus. Quem relinquere, hoc est quod perire; quem attendere hoc est quod amare; quem videre hoc est quod habere; apud quem nulla discrepantia et nulla confusio est, nullaque transitio et nulla indigentia, nullaque mors. Apud quem summa concordia et summa evidentia est, summaque constantia et summa plenitudo; apud quem nihil deest, nihil redundat, et tandem summa vita et sola vita. De quo Esaias ait: *Qui cœlum metitur palmo, et terram pugillo concludit.* Et Zacharias: *Oriens est nomen ejus.* Et quem confessus est Nacobuchodonosor superbus, post fornacem et post statuæ adorationem et superbiæ suæ sat amplas

(1) quasi via ad virtutem supremam (*Nota puesta con lápiz por Gallardo*).

ostentationes esse solum Regem, et ejus regnum ingens esse et forte confessus est. Regnum omnium sæculorum et potestas in generatione et generationem. Quemque vidit Amos cum dicit: *Ecce homo stans super murum adamantinum, et in manu ejus adamas.* Apud quem, ut ait Job, est sapientia et fortitudo, et ipse habet consilium et intelligentiam; qui si destruxerit, nemo est qui ædificet; si incluserit hominem, nullus est qui aperiat; si continuerit aquas, omnia siccabuntur; et si emiserit eas, subvertent terram; apud quem est fortitudo et sapientia, quique solus est et nemo avertere potest cogitationes ejus. Sub quo sunt radii solis et sternet sibi aurum quasi lutum. Quique fervescere faciet quasi ollam profundam, et mare ponet quasi cum unguenta bulliunt. Cujus potestati non est super terram quæ comparetur. Qui factus est ut nullum timeret; quique omne sublime vidi, et est Rex super universos filios superbiæ. Deus, qui nec peragit tempore (ut ait Ambrosius), nec migrat locis, nec nocte intercipitur, nec umbra interclauditur, nec sensibus corporis subjacet, de toto mundo ad se conversis. Quique in nullo loco est et nusquam deest; foris admonet, intus docet, cernentes se commutat omnes in melius, et a malo in deterius commutantur; de quo nullus judicat, et nullus sine illo judicat bene. Talis est Deus, ad quem pergit omnis animus purus et solitus peccati concupiscentiis, omneque cor mundum quod poscebat creari in se David; qui fecit nos ad se, et ideo inquietum est cor nostrum donec requiescamus in eo. Ad hunc pervenire, vitam vivere beatam est, ut jam sæpissime tractavimus. Ad illum autem non venitur nisi aut morte, aut mortis despectu. Igitur sic vivamus oportet quasi morituri, et sic ad mortem parati quasi in æternum victuri. Platonis namque sententia est omnem sapientum vitam meditacionem (1) esse mortis. Quam sententiam laudant (2) philosophi et in cœlum usque ferunt. Sed multo fortius Apostolus, qui quotidie, inquit, morior per gloriam vestram. Aliud est enim conari, aliud agere, aliud vivere moritum, et aliud mori victum. Ille moriturus est ex gloria; iste autem semper moritur ad gloriam. Debemus itaque et nos animo præmeditari quod aliquando futuri sumus et quod velimus nolimus longius abesse non potest, et ob hoc optare spontanei quod ferre cogimur inviti. Nam si nongentos vitæ excederemus annos (ut ante diluvium vivebat genus humanum) et Mathusalen nobis tempora donarentur, tamen ni-

(1) Ms. meditatio non.

(2) Ms. laudat.

hil esset præterita longitudo quæ esse desiisset, inter eum qui decem vixit annos et eum qui mille. Unde Nevius poeta ait: *Optima quæque dies miseris mortalibus ævi; prima fugit subeundi morbi tristisque senectus et labor et duræ rapit inclemencia mortis.* Unde etiam Nioben, quia multum fleverit, poetæ fingunt in lapidem commutatam; et Hesiodus natales hominum plangens gaudet in funere, quod scilicet melior sit mors quam vita. Unde et Solomon ait:

ושבח אנו את-הפטורים שכבר מתו בזיהויים  
אשר הפה חיים עדנה: וטוב משניהם את  
אשר-עדן לא הוה אשר לא-דראה את-הטעה הרע  
אשר נעשה תחת השם

*Laudavi magis mortuos quam viventes, et sceliciorem utroque judicavi qui neicum natus est, nec vidit mala quæ sunt sub sole.* Unde etiam Xerxes ille rex potentissimus qui subertit montes et maria constravit, cum de sublimi loco infinitam hominum multitudinem et innumerabilem vidisset exercitum, flesse dicitur quod post (1) centum annos nullus eorum quos tunc cernebat superfuturus esset. Quod si nos in speculam cordis ascenderemus, de qua universam terram sub nostris pedibus possemus cernere, in lachrymas prorumperemus multo ferventius quam Xerxes, inde etiam totius orbis ruinas considerare nobis in promptu esset, gentes gentibus et regnis regna collisa, et alias torqueri, alias necare se, et alias absorberi fluctibus, alias autem ad servitatem trahi; hic nuptias, ibi planctum, illos nasci, istos mori, alias affluere deliciis, alias mendicare, et totius mundi homines qui nunc vivunt in brevi spacio defuturos; ac his omnibus consideratis, ad illud quod solum est æternum nec corruptioni obnoxium, anhelare optaremus, spreta morte. Ejus est enim mortem timere (ut inquit Cyprianus) qui ad Christum nolit ire, et ejus est ad Christum nolle ire qui se non credit cum Christo incipere regnare; scriptum est enim, justum fide vivere. Si autem justus es et fide vivis, et si vere in Deum credis, quæcum non cum Christo futurus et de Domini pollicitatione securus quod ad Christum voceris et quod Zabulone careas, gratularis? Nam hoc nostrum vivere nihil est aliud quam niti et reluctari et pervicacium more servorum ad conspectum domini cum tristitia et moerore perduci renuere exeundo isthinc necessitatis vinculo, non obsequio voluntatis. Et volumus ad eo præmiis celestibus honorari, ad quem venimus inviti? Quod si sic est, quid roga-

(1) Ms. potest.

mus et petimus ut adveniat regnum cœlorum, si captivitas terrena nos delectat? Quid iterum pre-cibus frequenter iteratis rogamus et poscimus ut acceleret dies regni, si majora desideria et vota potiora sunt servire isthic diabolo, id est mundi concupiscentiis, quam regnare cum Christo? Fœ-lices potius, terque quaterque fœlices, qui taliter vixerint ut mereantur a contagio sœculi quam cito tissime transferri ad vitam; de quibus Solomon decantet: *Raptus est ne malitia mutaret intellectus ejus; placita enim erat Deo anima illius, et properter hoc properavit eum abducere de media iniquitate.* Nec credas, Flaminia, ethnicos ignorasse hoc. Plato namque ille, in *Phædone* (1) suo, vel de anima, illiberalis animi esse prorsus ab omni doctrina alieni affirmat mortem timere, cum ait: ἵνανόν τοῦτ' ἀνδρός ὃν ἀν θῆσις ἀγανακτοῦντα μέλλοντ' ἀποθανεῖσθαι ὅτι σύν ἄρ' ἦν φιλόσοφος ἀλλὰ τις φιλοσώφας, ὁ ἀντὸς δὲ ποὺν ὑπότος τωγχένιον καὶ φιλοσόφας καὶ φιλότιμος. *Sufficiens conjectura erit si quem videris moleste mortem ferre, eum non esse philosophum, sed philosomatum, corporis amatorem id est, atque eundem ferme philocrimatum et philotimum,* id est pecuniarum et honoris amatorem. Causas autem hujus sententiae annectit paulo post cum dicit: ή σὸν ὑπάρχει διανόνα μεγαλοπρέπεια καὶ θεωρία παντὸς μὴν χρόνου πάσης δὲ ὑπάρχεις οἷον τὸ ὕετοντω μέρη τι δοκεῖ εἶναι τὸν αὐθρώπινον θίον. «Nempe enim cui cogitationis adest magnificentia, et totius temporis totiusque substantiæ contemplatio; humana vita magnum quid videri non potest, exiguum namque quidam est ad universum.» Ex quibus patet ejus esse mortem timere qui minimarum ac fragilium harum rerum cœno obvolvitur, non qui aspiret ad magna illa quæ latent, et parata sunt illis qui ita vixerint ut non mortem timeant, sed despiciant. Cum ex male transacta vita proveniat mortis metus, et ex falsa de rebus humanis concepta opinione, vitae hujus cupiditas. In quam sententiam scribit Plutarchus, de Emilio illo, scilicet tali modestia usum eum esse in filiorum mortem, ut non obscuraret rerum a se gestarum magnitudinem. Quin statim post mortem illorum, non quasi alterius consolatione indigeret, sed potius quasi consolari alios volens, qui ipsius acerbitatem ægre tulerunt, dixisse, se nunquam res humanas timuisse, sed divinas; timuisse vero fortunam quasi mutabilem, præser-tim in præterita illa victoria ac belli fœlici eventu post quem speraverat (ut moris erat Fortunæ) magnum quoddam ac molestum infortunium; ideoque non lugere se filios, quin potius fœlices

illos esse gratulari quod Fortunæ censuram effi-gissent, cui subjacent prorsus omnia humai Ad hanc autem calcandam multum posse præ-sionem animi et mortis despectum, ac præpar-ationem, videre est, cum hæc minuant omniū rerum dolorem, ut in illo Emilio vidimus, se cupidinem, ut in aliis, et sit nimirum illa præstan- et divina sapientia, juxta Ciceronem, perceptas penitus et pertractatas res humanas habere (ut supra tractavimus) nihilque admirari cum acci-derit, et nihil antequam evenerit non evenire pos-se arbitrari, sed potius cum secundæ res sunt, tum maxime juxta comicum meditari secum quo pacto adversam ærumnam ferat, ut ne quid ani-mo sit novum, et quidquid præter spem eveniat, omne id putare esse in lucro; deinde humane fe-rendo omnia intelligere et videre quod nullum malum sit nisi culpa. Hanc autem vitare sic vi-vendo ut propagatio vitæ non calamitates efficiat in nobis, ut solet, sed cognitionem rerum huma-narum in quibus certi nihil est. Propter quod prudentius est timere, quam sperare, cum omnia ista quæ homines dicunt bona ut cuique data sunt prorata parte a vita longa aut brevia non di-cantur. Effeminari autem animum nostrum mo-lestissimis cogitationibus, ut si ante mors adven-tet quam sperabamus, spoliati magnis quibusdam bonis illusi destitutisque videamur nihil potest esse levius. Et e contra nil laudabilius et jocundi-us quam taliter iter per viam facere ut eo con-fecto nulla cura nullaque sollicitudo futura sit, sed intrepide ad finem illius accedere possimus, ut Theramenes ille, vir clarus, qui venenum hau-riens jussu triginta tyrannorum, ridens, reliquum ejicit ac dixit: *propino hoc pulcherrimo Critiæ, qui in meum fuerat teterrimus.* Quibus verbis lusit hic ad mortem applicitus, quod taliter vixe-rat ut non timeret mori; quæ animi fortitudo quam laudabilis sit dilucide ostendit Seneca ille, qui satis ac satis mortem despexit cum Lucillo suo hæc scribit: Fac tibi jocundam vitam, omnem pro illa sollicitudinem deponendo, nam nullum bonum juvat habentem, nisi ad cujus amissionem præparatus est animus, nullius autem rei facilior amissio est quam quæ desiderari amissa non po-test. Ergo adversus omnia quæ accidere possunt etiam potentissimis adhortare te et indura, me-moria tenens quod de Pompeji capite pupillus et spado tulere sententiam, et de Crasso, crudelis et insolens Parthus, Caius vero Cæsar jussit Lepi-dum Decio tribuno, præbere cervicem, et ipse Chæréæ præstitit; ac tandem quod neminem eo fortuna provexit, ut non tantum illi minaretur

(1) El ms. dice *Phædro*.

quantum promisit, ne hujus tranquillitati esse fidendum tibi persuade, quoniam momento mare evertitur, et ebdom die ubi luserunt navigia sorbentur. Oportet ergo, Flaminia, facere potius de fine remedium, et de necessitate solatium, et quando, teste Fabio, omnis nos hora per tacitos fallentesque cursus applicat fato, et in hac turpis-sima perpetuitatis cogitatione districti, per exigua fæstinatingis ævi momenta præmorimur, exire velle quoties voluerit qui nos regit. Solus enim vixit quoad voluit qui mori mavult; persuadentes nobis hoc sic esse (ut scribit ille) quod quædam tempora eripiuntur nobis; quædam vero subducuntur, et quædam effluunt, turpissimam autem omnium esse jacturam quæ per negligentiam fit. Nam si voluerimus attendere, magna vitæ pars elabitur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota aliud agentibus; in hoc enim fallimur quod mortem prospicimus. Magna enim pars ejus jam præterit, et quidquid ætatis retro est, mors tenet, et dum differtur vita transcurrit, quia omnia aliena sunt, tempus tantum nostrum est; in hujus rei adeo fugacis ac lubricæ possessionem natura nos misit ex qua expellit quemcumque vult, ut fragilitatem humanam contemplemur, contemplandoque despiciamus ac vivamus quasi omnibus horis morituri. Quando etiam leviusculis ex causis finem hujus fragilitatis humanæ provenire ac initium, in Plinio legimus sic: «Miseret atque etiam pudet me æstimantem quam sit frivola animalium superbissimorum origo, cum plerumque abortus causa fiat odor lucernarum extinctum, hisque principiis nascantur tyranni, et his carnifex ille animus, et his qui corporis viribus fidunt, quorum semper in victoria est mens, et se Deos esse credunt aliquo successu tumentes, tanti perire potuerunt, at qui etiam hodie minoris possunt, quantulo serpentis ictu dentis, aut etiam ut Anacreon poeta acino uvæ passæ, ut Fabius Senator, Prætor, in lactis haustu uno pilo strangulatus. Quibus despiciendum præbet nobis vitam ac fortunam quæ propter hanc solet hominibus esse desiderabilis vita (inquam) quando talibus initii ac finibus terminetur; fortuna vero, quod non aliter cum illa nobis eveniat quam pictori cuidam apud Plutarchum, qui cum expressisset cætera et forma et coloribus insigne equum, verum spumam circa habendas concissam et ex anhelo ore sensim labentem dum reddere nequit ac crebro quod effinxerat deleret, irato tandem casu incidit spongia variis coloribus imbuta in tabulam quam pingebat, mireque absolvit ac decenter ouod anxie desiderasset: mutabili fortunæ

casu. Sic illius res eveniunt cum non sperantur; elabuntur vero cum amantur. Et ad illam has ob causas debemus dicere quod Socrates ad judices; Anytus et Melitus interficere me possunt, incommodo aut detimento afficere non possunt, quasi præsidentes vobis et securi bene transactæ vitæ memoria, anhelantes ad illam veri cognitionem. Quam sedem æternam et domum Deorum esse, solamque optandam, affirmabat ille in *Scipionis Somno*, ad quam pervenire nemo posset nisi qui sermonibus vulgi non se daret, nec in præmis humanis spem poneret, sed ipsa virtus eum traheret ad verum decus. Quod si illi ethnici vitam despiciere norunt, mortemque despiciendo optare, quatenus hisce exuti tenebris omnia perfecta tum multo et puriora et dillucidiora cernerent, quid ni nos qui dillucide per fidei speculum contemplati possumus quid sit optandum et quid ē contra fugiendum, non vilipendemus mortem, seu verius vitam quæ mors est, dum mundo et non Deo vivimus? Chrysostomi verba ruminantes quibus veluti sigillum prædictis et coronidem claudere possumus. Morte mœror gravior est, et in vita humana omnia mœrore plena sunt; ideo indurandum est adversus mortem, et optandum mœroris finem. Nam Helias orans et tristitiam ferre nequiens, dicit: sufficit, Domine, accipe animam meam, quoniam non sum melior supra fratres meos; mortem in orationibus postulans, et pro gratia illam quærens accipere. Jonas vero mœstiam fugiens, confugit ad mortem, et David quam sæpissime eam invocat, atque Job adamante fortior in patientiæ certamine, tyrannum illum, scilicet mœrorem tollerare non potens, mors (inquit) viro est requies. Quibus omnibus tibi optabilem potius quam timendam reddidi mortem, Flaminia, (ni fallor) quasi medium ac modum ad obtinendum illum beatæ vitæ finem quem diximus, Deum videlicet. Ne tamen aperiam tibi ostium redarguendi me (ut soles) quasi dixerim nos manum injicere nobis oportere si mors differtur, ut exceedamus a vitæ miseriis, probabo mortem hac in vita inesse, et bonam mortem qua mori interdum mundo possumus, ad quam nos hortatur Apostolus, scilicet ut mortem Jesu in corpore nostro circumferamus; qui enim habuerit in se mortem Jesu, is et vitam Domini Jesu in corpore suo habebit; unde oportet ut operetur in nobis mors quatenus operetur et vita, bona autem vita post mortem, hoc est bona vita post victoriā, ut inquit Ambrosius, et bona vita post victoriā est abso-luto certamine, ut jam lex carnis legi mentis re-pugnare non noverit, et jam nulla sit nobis cum

corpore mortis contentio, sed sit in corpore mortis victoria. Dubitat tamen de hac morte ipse Ambrosius an majoris virtutis sit quam vita; adeo illam laudat. Qua morte nos mori non possumus nisi sic vivamus ut mortui mundo et concupiscentiis ejus, (ut ego innuebam superius) cum mortem commendabam; id quod difficillimum esse omnes sentiunt qui bene sentiunt, si inter eos habitemus quorum Deus venter est, teste Psalmographo, et sedent cum divitibus in occulto ut interficiant innocentem, ut sunt aulici et aulicam vitam sequentes; quin potius hosce fugiamus, cum eodem Psalmista suspirantes *quae mihi dabit pennas ut columba? volabo et requiescam.* Ad istam tamen admonendam fugam, longiore sermonis ambitu opus est quam ut possim nunc ante prandium percurrere; igitur cessemus, si vis, aliquantulum, et statim post prandium quod superest persequemur ante quam clauso componat vesper Olympo (si tamen præstare tantum poterimus); quod si non ad lunæ splendorem, quæ hisce noctibus clarior ac pulchrior solito se præbet Endymioni suo, ut ajunt poetæ gratificata, quod super erit absolvemus illic apud amœnam illam ripam quæ fonte limpidiſſimo scaturiens injustum amnem increvit.

A PRANDIO EODEM TERTIO DIE  
HOC EST ULTIMA COLLOQUII PARS  
IN QUA AGITUR  
DE FUGA SÆCULI

*Flaminia.*

Ita maxime me cœpit desiderium videndi qua ratione fugam ab aula et aulicis voluptatibus doceas, ut ne minimum quidem poterim somno indulgere postmeridianō, ut soleo. Cedo igitur descendamus et audiam, ut suffarinata nunc venias cum tuis authoribus tuisque sententiis ad nostram confutationem.

*Blesilla.*

Eamus libenter, spero namque non infruge fore quamvis mihi risu despctum miniteris, plus enim tuæ bonæ indoli tribuo. Eamus et illic sede-bimus sub umbrosis illis arboribus quæ naturæ dono condensantur, atque connectuntur adeo strictis nexibus ut solem omnino vetent infensem esse herbis minutissimis, et jam inter eum-

dem redeamus ad inceptum. Dixeram (si non excedit) omnino ad beate vivendum perquam necessarium esse mori mundo, vel corpore vel animo, hoc est fugere a contagione malarum cupiditatum. Nunc oportet ut dicam quo sit pacto fugiendum, et quam utilis sit et commoda isthæc fuga; utque meas sententias muniam primum Hieronymi verba utar, qui novit satis ac satis fugere; deinde aliorum, ut jam ab initio statui.

Igitur debemus scire quod si quis existimat posse se versari inter delicias et deliciarum vitiis non teneri, seipsum decipit, ex Hieronimi judicio; sensus enim noster illud cogitat quod videt et audit ac odoratur, et ad ejus trahitur appetitum cuius capitur voluptate. Unde difficile, imo impossibile est divitiis et voluptatibus affluentes non ea cogitare quæ gerimus; et frustra quidem simulant aliqui salva fide et pudicitia et integritate mentis se abuti voluptatibus, cum contra naturam sit copiis voluptatum sine voluptate frui.

Quam in sententiam Chermo stoicus narrat de vita antiquorum Ægypti sacerdotum quod omnibus mundi negotiis curisque postpositis, semper in templo fuerint, et rerum naturas causasque ac rationes syderum contemplati sint, et ex eo tempore quo cœpissent divino cultui deservire, carnis et vino semper se abstinerint propter tenuitatem sensus. Atque Pythagoras etiam ac Socrates et Antisthenes frugaliter vixerunt hanc ob causam. Si igitur in illo templo se includebant ne contagio malorum morum corrumperent, et vino ac carnibus se abstinebant, quibus duobus humanus fastus continetur, credentesque si his se deaderent mente prorsus carituros, nos inter ollas Ægyptiorum quomodo vivere poterimus a vitiis liberi? Absit.

Idem namque Hieronymus harum rerum occlu-latus et fidus testis, inquit: «Ego non integris rate, vel mercibus, ne quasi ignarus fluctuum præmoneo, sed quasi nuper n usfragio ejectus in littus, timida navigaturus voce denuncio quod in illo æstu Charybdis luxuriae salutem vorat, et hic barbarum littus est, atque hic diabolus pirata cum sociis portat vincula capiendis. Nolite credere, ac nolite esse securi licet in modum stagnis fusum æquor arrideat, et licet vix summa jacentis elementi spiritu terga crispentur. Nam magnos hic campus montes habet, intus inclusum est periculum, atque intus est hostis; expedite rudentes et vela suspendite, crux antemnæ figatur in frontibus; nam tranquillitas ista, tempestas est.»

Quibus verbis jubet et monet ut fugiamus, nec de nobis deque viribus nostris habeamus fidu-

ciam, sed fugiamus omnino et moriamur mundo ut vivamus Deo. Quo autem fugiendum sit idem dicit his verbis: «Helias et Heliseus sint vestri duces, et filii prophetarum qui habitabant in agris et solitudinibus, et faciebant sibi tabernacula prope fluenta Jordanis; de his sunt et illi filii Rechab, qui vinum et syceram non bibeant, et morabantur in tentoriis, qui Dei voce per Hieremiam laudantur, quibusque promittitur quod non deficiat de stirpe eorum vir stans coram Deo. Cujus fugae duces quoque alios nobis feminis dat (ne sexus fragilitatem excusemus ad fugam). Videlicet sanctam Veram et Fabiolam, nec non et Paulam suam. De Vera enim ait: «Sit tanti tibi dux femina facti quæ vere secuta Christum, oblita est populum suum et domum patris sui, cumque Abraham exivit de patria sua et de cognatione sua, et perrexit quo nesciebat, ut diceretur ei: semini tuo dabo etc.» De Fabiola vero: Quidquid primum arripuero, sequentium comparatione vilescit. Cælata enim virtute et conscientia recta, secreto Deum solum judicem respiciens, oblita sexus fragilitatis, solitudinis tantum cupida in Bethleemita rure erat ubi animo morabatur ad quem jam alias evolaverat erogatis divitiis maximis, et inter Christi pauperes distributis. At vastante Hunnorum immanitate, coacta est redire Romam, cuius cernens mænia inclusam se plangebat quod non posset eremi latitudine taliter frui ut cum Psalmista caneret: transivimus per ignem et aquam, et duxisti nos in refrigerium. De Paula autem prædicat quo spretis omnibus Bethlehem emigrasset, ibique defuncta esset, et quod implevisset cursum suum, fidemque servasset, et nunc frueretur corona justitiae et sequeretur Agnum quocumque iret, ac saturaretur quia esurisset, et læta decantasset: sicut audivimus ita vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri; et despexisset lacus contritos, ut fontem Domini reperiret, atque fuisse vestita cilicio et nunc albis vestimentis uteretur et diceret: scidisti saccum meum et induisti me lætitia. Cum quibus feminis, cumque aliis his similibus nos iubet illud propheticum canere: *In terra deserta, invia et in aquosa, sic in sancto aparui tibi.* Et iterum (1): *Et elongavi fugiens, et mansi in solitudine; expectabam enim eum qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus.*

Atque idem Hieronymus admonet interim ut relinquentes Sodomam et ad montana festinantes non respiciamus post tergum, sed nudi curis et

liberi concupiscentiis Deum sequamur, quia Joseph cum tunica Ægyptiam effugere non potuit, et adolescens ille qui opertus syndone sequebatur Jesum, quia tentus fuerat a ministris, terrenum abjiciens operimentum, nudus evasit; ac Helias igneo currus rapitus ad cœlum, melotem reliquit in terris, et Heliseus boves et juga prioris operis vertit in vota. Id quod merito admonet vir sapientissimus: *Qui tangit picem inquinabitur ab ea;* nam quandiu versamur in sæculo et anima nostra dignitatis ac voluptatum vinculis tenetur, de Deo libere cogitare haud possumus. *Quæ enim participatio justitiae esse potest cum iniquitate?* aut *quæ societas lucis ad tenebras?* Id quod Ambrosius significat cum ait: *Quis inter tot passiones hujus corporis atque inter tantas illecebras hujus sæculi, tutum atque intemeratum servare potest vestigium?* Nam respxit oculus et sensum mentis evertit; audivit auris et intentionem inflexit; ac inhalavit odor et cogitationem impedivit; os libavit et crimen reddidit; et ideo qui vult ascendere ad superna, non læta sæculi, nec amœna, sed plena doloris et aspera sequatur. Adam namque de Paradiso non descendisset nisi delectatione deceptus esset. Nec potest quisquam percipere illud quod est (et est semper) nisi prius a mundo fugerit; unde Dominus volens Patri Deo appropinquare, ad Apostolos ait: *Surgite, eamus hinc.*

### Flaminia.

Quando tanto intervallo prorsus silentium retinui tuo jussu ac more Pythagoricorum, qui quinquerio silebant ut discerent, et Solomonis edicto, qui custodem sapientiae esse asserit silentium, licebit nunc per te jam longo postliminio vel paululum tractare de eadem vera fuga sæculi, non quod cuiquam horum quæ hactenus dixisti contradicam, sed potius ut tuo ductu meisque dubitationibus interpositis abs te verius discam fugere, et qualiter nobis sit fugiendum.

Primum igitur ejusdem Ambrosii (cujus verba ultimo citasti) sententiam in medium proferam, deinde aliorum. Ea est: Quamvis propter infirmitatem carnis fugam nobis suadere videtur Dominus, tamen melius fugit qui fugit illecebram sæcularem in medio sæculi, ut non teneatur divitiarum suarum sollicitudine, nec thesauri contemplatione, nec vita istius cupiditate, sed directa animi intentione festinet ad gloriam cœlestis regni, et properet ad coronam, nec terrenorum contuitu ac usu revocetur, sed his veluti mercibus, in emporium illud veniens Pythagoricum emat beatam vitam. E quibus patet laudabilius esse perdurare

(1) Tachado: etiam.

animo invicto inter illecebras, quam illas fugere; ut evenit in pugna stantibus, quod is qui usque ad victoriam perstat, coronatur, seu Victoria seu perseverantia, præcipue in vitiorum ac cupiditatum conflictu. In quo unusquisque propriam mercem accipiet secundum suum laborem, et vincenti dabitur manna absconditum. Unde est quod dicitur: bene fugis si cor tuum non imitetur peccatorum consilia et cogitationes eorum; bene fugis si oculus tuus fugiat calices et phyalas, ne fiat vitirosus dum moratur in vino, et si oculus tuus aliena declinet, ut lingua tua veritatem custodiat (1); atque bene fugis si non respondeas imprudenti ad imprudentiam illius; et bene fugis si auferas gressum pedum tuorum ex ore insipientium; et dicitur non impune, cum animi vires numquam dare certam fiduciam sui possint (juxta Senecam) nisi cum multæ difficultates hinc et illic apparuerint, aliquando vero et propius accesserint, et sic verus animus probetur, atque haec ejus obryzasit. Quare nos animum debemus mutare, non cœlum, licet enim vastum trajeceris mare, licet, ut ait Vergilius, terræque, urbesque recedant, sequentur te quocumque perveneris via. Id quod dixit Socrates cuidam quærenti: «quid miraris nihil tibi peregrinationes prodesse cum te circumferas? Si te eadem præmit causa quæ expulit? Quid enim terrarum novitas juvare potest, aut quid cognitio urbium aut locorum? Nam in irritum cedit ista jactatio. Quæris quare te fuga ista non adjuvet? tecum fugis; onus animi dependum est, non ante tibi ullus placebit locus.» Quæ responsio justa nempe fuit. Triginta namque tyranni Socratem ipsum circumsteterunt, nec potuerunt animum ejus infringere.

Unde ostendit nihil interesse quot domini sint, cum servitus una sit, et hanc qui contempsit, in quantalibet turba dominantium liber sit. Demetrium quoque legimus Megarensium urbem cum expugnaret et solo illam adequasset, ut narrat Plutarchus, Stilphonem philosophum interrogasse nunquid suorum quicquam amisisset?, atque huic Stilphonem, haud equidem dixisse: bellum enim nulla ex virtute spolia dicit. Qui Stilpho non civitatem fugerat nec communem omnium vitam, sed sic vivebat inter omnes ut secure posset hoc dicere. Juxta illud præceptum Senecæ, quod sequi perquam laudabile videtur, scilicet ut agamus quo meliorem vitam sequamur quam vulgus, non ut contrariam, quod alioquin quos emendari volumus fugamus et a nobis averti-

mus. Illudque efficimus ut nihil imitari velint nostri dum timent ne imitanda sint omnia. Nam si ad Philosophiam sequendam, id est virtutis habitum, hoc conferre suspicamur, fallimur; satis enim ipsum nomen Philosophiæ, etiam si modeste tractetur invidio sumens. Quid si nos hominum consuetudini cæperimus excerpere, unde potius intus omnia dissimilia sint oportet, frons vero nostro populo conveniat. Quod si non vis, non splendeat toga, nec tamen sordeat quidem, nec habeamus argentum si nolumus, in quo solidi auri celatura descenderit, sed non putemus frugalitatis indicium esse auro argentoque caruisse, quin videamus ne ista per quæ admirationem parare volumus, ridicula et odiosa fiant, et temperetur potius vita nostra inter bonos mores et publicos, ut suspiciant omnes vitam nostram, sed agnoscant.

Insfirmi animi namque est pati non posse divitias, quod idem significavit Aphricanus insigniter, cum dixit Neroni: Rogant te, Cæsar, Galliæ tuæ, ut fœlicitatem tuam fortiter feras. Quamobrem etiam laudantur a Plutarcho nostro Epaminundas et Agesilaus ac Plato, hoc modo: πλείστοις ομιλήσαντες ἀνθρώποις, καὶ πόλεσι καὶ βίοις τὸ προστρέψη θύος ἀυτοῖς πανταχοῦ καὶ στολῇ καὶ διάτῃ καὶ λόγῳ καὶ βίῳ διεργάταν. Όντω καὶ Ἡλάτων εν Συρακούσαις διος ἐν ἀκαδημίᾳ, καὶ πρὸς Διονυσίου διος πρὸς Διῶνα. Hoc est: Cum pluribus hominibus ac diversorum institutorum civitatibus haberent consuetudinem, tamen ubique mores se dignos et amictu et victu et oratione et vita tuebantur. Sic Plato non alius fuit Syracusis quam in Academia, nec alius apud Dionisium quam apud Dionem. Et hic Plutarchus affirmat quoque quod qui hominem conjicit in ignorationem et obscuritatem, et tenebris obtagit vitamque quasi sepelit, is videtur hoc ipsum graviter ferre, quod nascimur, et eo revocare nos ut non simus, et affirmat etiam unam solam rationem esse puniendi eos qui male vixerant, nempe obscuritatem et ignorationem et modis omnibus abolitionem tollentem in tristem amnum, inquam Lethe, id est oblivione præcipitatem in abyssum ac vastum pelagus, videlicet ignaviam et otium, quod suo fluctu ignorationem et obscuritatem secum trahat. Atque redarguit illud nomen velut malum. Sic vive ut nemo sentiat te vixisse, perinde quasi suffossis sepulchris; et ait: ἀλλ' αἰσχρόν ἐστι τοῦ ζῆν ἵνα μὴ ἀγνῶμεν πάντες; ἐγὼ δ' αὐτοῖς μηδὲ κακῶς θιάσας λαθε ἀλλὰ γνωσζητι σωφρονιζζητι μετόνομον εἴ τε ἀρετὴν ἔχεις μη γένη ἀχρηστὸς εἰ τε κακίαν μὴ μέντης ἀθεραπευτεος. Id est: Nonne hoc ipsum vivere turpe est ut omnibus conveniat esse ignotum? ego dixe-

(1) Ms. custoditat

*rim quod ne male quidem vivens latere velis, sed sis notus, et resipisce ut te pœnitentia; nam si virtute prædictus es, ut non fias inutilis. Si vero malus es, ut non maneas incuratus.*

Et recte sane dicit. Distingamus namque ac discernamus oportet cuinam istud præcipiamus (scilicet latere). Nam si indocto malo ac stulto præceperimus, perinde est ac si dicamus nemo te sciat febricitare, et nemo te sciat teneri phrenesi, et ne te noverit medicus. Abi, conjice te in tenebris ignotus una cum tuis malis, et tu abi cum vitio tuo morbo laborans immedicabili ac pernicioso, occultans invidiam ac superstitionem, veritus ceu pulsum quemdam exhibere his qui monere possunt ac mederi.

Si autem bonis præcipiamus ut lateant et ignorantur, dicamus oportet Epaminundæ ne fuerit dux exercitus, et Lycурgo ne leges condiderit, ac Trasybulo ne peremerit tyrannos, Pythagoræ etiam ne docuerit, et Socrati ne disputaverit. Quorsum enim sunt tot gesta inclyta virorum (ut ne defuncti quidem ignoti sint) an ut virtuti præscribamus obliterationem, et otium arti, ac silentium Philosophiæ, et oblivionem beneficentiarum? Non utique, cum quemadmodum lumen in causa est, ut non solum aliis conspicui simus, verum etiam utiles, ita notitia, non gloriam modo verum exercitationem parit virtutis. Nam refulgescit quum res et usus postulat, et velut æs generosum tempore perspicuum redditum declarat animum non secus atque domum, velut inquit Sophocles. Nec ad animi tranquillitatem (quantum prædictas, Blesilla) conferre latentem et solitariam vitam, dilucide ostendit idem Plutarchus cum dicit: Quemadmodum calceus ad vari pedis figuram obtorqueri etiam solet, pes vero non item ad obtorti calcei, hunc in modum mentis nostræ habitudines quamlibet oblatam vivendiationem similem sibi reddere decet atque consitaneam, et quod iis qui optimam vitam elegerunt non suavem vitam consuetudo effecit (ut quidam voluerunt), sed prudentia potius vitam optimam eamdemque suavissimam reddidit. Quare nos scaturientem in nobis fontem animi securitatis, defecatissimum atque expurgatissimum reddere oportet ut quæ nobis extraria adventitiaque impendent, accommodata ac quadrantia ingenti æquitate animi ferendo, faciamus. Idemque docet divinus ille Plato cum humanam vitam aleæ comparat, in qua optimus quisque jactus aleatori maxime expectendus est; sed utcumque tamen ceciderit adhibendam artificiosam curam esse jubet ut eo quod casus tulerit, quam rectissime utatur. Quorum

alterum in nobis situm non esse ait, aleæ videlicet jactum, alterum vero situm esse sentit si sapientes sumus, et si quod sors attulerit æquo animo excipiamus, atque ut unicuique locum distribuamus quo magis commonet id quo bene ceciderit, quoque minus incommodet id quo retroversum cesserit. Ne autem mihi objicias ethicorum philosophorum præcepta hæc esse qui ab hominibus laudari tantum volebat et sperabant his virtutum splendoribus, quamplurimus ex nostris Christi vestigia sequentibus itidem sensisse, digito monstrabo.

In primis ipsum lumen nostrum et ducem, Christum, qui ait: *Sic luceant opera vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum qui in cœlis est.* Deinde Ecclesiæ columen, Paulum, dicentem: *Spectaculum facti sumus mundo et angelis et hominibus, per arma justitiae a dextris et a sinistris, per bonam famam, per ignominiam et alia.* Spectacula vero, ut scis, non celebrantur nisi in theatro; theatrum autem omnibus plenum est: ergo si sumus spectaculum, non fugere ad deserta, nec latere debemus, quin in medio orbis vitam laude dignam degere. In quam sententiam, Bernardus inter quatuor genera hominum regnum cœlorum possidentium, hoc genus hominum enumerat; quibus metuntur carnalia dum eis spiritualia seminantur, et tales dici mercatores asserit, quia dant in præsenti pauperibus temporalia quæ possident, ut in futuro recipient ab eis æternalia quæ habent, ex mammona scilicet iniquitatis, ut est in Evangelio; nam expedit nobis vel esse judicis amicos, vel apud judicem intercessores habere amicos. Ut autem hoc faciamus non latere nos debere, sed in mediis mundi fluctibus circumagi. Cum omnibus quæ in mudo sunt, quidam abundantur ad curiositatem et voluptatem et superbiam; alii vero utantur eis propter necessitatem, alibi habentes suam suavitatem. Quod si non se sic haberet, Abraham ille Patriarcharum princeps, cui primum facta est salutis promissio, non scriberetur in Sacris Literis dives valde, et Ishaq, qui ejusdem Salvatoris gessit typum simul ac Jacob, qui cum duabus turmis ad fratrem est reversus; et Joseph, Princeps Ægypti nec meriti quidquam apud Deum haberent, nec fruerentur æterna gloria. Prætereo alias innumeros qui publicam vitam agentes et divitiis affluent, a Deo promeriti sunt et amari et diligi, ut videas ad nihil conferre mundi tumultus fugere.

### *Blesilla.*

Dixisti pro libitu tuo, Flaminia. Nunc audi. Dives ait Deo obsequium præbere et ab eo diligi,

nec meministi verborum Hieronymi: *Divitem purpuratum Gehennæ flamma suscepit; Lazarus vero pauper et ulceribus plenus, cuius carnes putridas lambebant canes, et vix de micis mensæ locupletis miserabilem sustentabat animam, in sinu Abrahæ recipitur, et tanto patriarcha parente lætatur.* Itaque Hieronymus difficile, imo impossibile judicat præsentibus quempiam et futuris frui posse bonis, et ut hic ventrem, et ibi mentem impleat, ac ut de delitiis transeat ad delitias, ut in utroque sæculo primus sit. Atque id probatum esse his Christi verbis: *Difficilius est divitem intrare in regnum cœlorum, quam camelum transire per foramen acus.* Divitiarum vero largitionem valere plurimum apud Deum si credis, vide quid dicat idem Hieronymus. Te ipsum vult Deus hostiam vivam placentem sibi; te, inquam, non tua, et ideo variis temptationibus et periculis commonet nos, quia multis plagis eruditur Israel. Paupercula namque vidua duo æra minuta missit in gazophylacium, et quia totum obtulit quod habebat, omnes dicitur oblatione munerum Dei superasse locupletes; hæc namque non pondere sui, sed offerentium voluntate pensantur; et Apostoli gloriantur gaudentes quod omnia amisserint et secuti sunt Salvatorem, et certe præter retia et navem nihil legimus eos dimisisse; testimonio tamen futuri judicis coronantur, quia se offerentes totum dimisserunt quod habebant.